

Protokół Nr 30
z posiedzenia Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej
z dnia 13 kwietnia 2022r.

Przewodniczący Komisji radny Hubert Jarek otworzył i prowadził posiedzenie Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej. Powitał członków Komisji, mieszkańców Milanówka.

Lista obecności członków Komisji jest załącznikiem do protokołu.

Posiedzenie Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej, odbyło się w dniu **30 marca 2022 r. (środa)** o godz. **17.00**, w trybie **on-line** na platformie ZOOM.

Skład Komisji:

Przewodniczący Hubert Jarek

Radna Jolanta Nowakowska

Radna Bożena Osiadacz

Radny Waldemar Parol

Proponowany porządek obrad:

1. Przyjęcie porządku obrad.

2. Opinia Komisji dotycząca uchwał w sprawie:

a) przyjęcia rocznego sprawozdania z działalności Centrum Usług Społecznych w Milanówku za 2021 rok;

b) przyjęcia sprawozdania z realizacji w roku 2021 Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Milanówek na lata 2021–2025;

c) przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2021 rok oraz przedstawienia potrzeb związanych z realizacją zadań w roku 2022 na terenie Miasta Milanówka.

3. Sprawy różne.

Ad 1.

Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie przyjęcie porządku obrad.

Komisja w głosowaniu: **4-za**, pozytywnie zaopiniowała porządek obrad bez zmian.

Ad 2.

1. Opinia Komisji dotycząca uchwał w sprawie:

a) przyjęcia rocznego sprawozdania z działalności Centrum Usług Społecznych w Milanówku za 2021 rok.

Dyrektor Centrum Usług Społecznych Krystyna Kott omówiła treść rocznego sprawozdania z działalności Centrum Usług Społecznych w Milanówku za 2021 rok.

Sprawozdanie obejmuje całą działalność statutową realizowaną najpierw przez Ośrodek Pomocy Społecznej do końca czerwca 2021 roku, od 1 lipca do 31 grudnia 2021 już, jako Centrum Usług Społecznych. CUS w drodze przekształcenia przejęło realizację wszystkich działań, wobec czego sprawozdanie zostało przedstawione nie, jako OPS tylko, jako CUS. To sprawozdanie jest bardzo obszerne, ponieważ tak rozległa jest działalność CUS.

Ww. dokument jest opublikowany w BIP oraz na stronie CUS.

Pani Magdalena Jachno omówiła działalność Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W 2021 roku wydatkowano na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, i Przeciwdziałaniu Narkomanii w mieście Milanówku kwotę 366 986,90 zł, w tym na realizację przedsięwzięć w ramach przeciwdziałania alkoholizmowi 311 483,50 zł, a na

przeciwdziałanie narkomanii 16 060,80 zł. Dodatkowo zostały wprowadzone do planu pieniądze z tzw. "małpkowego". Jest to podatek od sprzedaży napojów alkoholowych mniejszych niż 300 ml w kwocie 40 000,00 zł. Poszczególne działania i formy były dostosowane do zmieniających się potrzeb oraz zagrożeń spowodowanych pandemią. W związku z tym, z niektórych działań trzeba było zrezygnować, a inne modyfikować. W 2021 r. Punkt Konsultacyjno-Informacyjny działał od poniedziałku do soboty w godz. od 8.00 do 21.00. Odkonano się 1226 godzin dyżurów, co daje w miesiącu 102 godziny. Zrealizowano 215 dyżurów udzielonych przez prawnika, gdzie odbyło się 148 porad prawnych. Konsultacje psychologiczne dla osób dorosłych uzależnionych, będących w kryzysie, doświadczających przemocy lub będących sprawcami przemocy – zrealizowano 410 godzin dyżurów, podczas których udzielono 442 porady. Konsultacje świadczone przez psychologów dziecięcych, skierowane dla dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów – zrealizowano łącznie 365 godzin dyżurów, podczas których udzielono łącznie 288 porad. Dodatkowo odbyło się 241 porad, które były poradami motywującymi dla osób uzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczenia odwykowego typu stacjonarnego lub ambulatoryjnego. Dodatkowo przeznaczono też środki na działalność profilaktyczną w szkołach, jak również odbywały się zajęcia dla rodziców. Dla rodziców zajęcia dotyczyły m.in. depresji, obniżenia nastroju, zachowania ryzykowne u młodzieży, relacje w rodzinie, budowanie relacji z nastoletnim dzieckiem.

Radna Bożena Osiańczak poruszyła temat dotyczący siedziby CUS. Radna zapytała, czy są plany przeniesienia CUS do Domu Kolejarza przy ul. Kościuszki.

Dyrektor Centrum Usług Społecznych p. Krystyna Kott podkreśliła, że są rozpatrywane wszystkie możliwości. CUS w tej chwili podpisuje umowy na obecną lokalizację. Obecna lokalizacja przy ul. Kościuszki 16 jest doskonała ze względu na położenie. Jest to centrum miasta, blisko PKP, dogodna komunikacja miejska. Minusem jest to, że jest tam za mało miejsca na taką działalność. Planowana jest budowa Centrum Opiekuńczo Mieszkalnego przy ul. Marszałkowskiej. W przyszłości można umieścić tam CUS.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie pozytywną opinię dot. przyjęcia rocznego sprawozdania z działalności Centrum Usług Społecznych w Milanówku za 2021 rok.

Komisja w głosowaniu: **5-za**, pozytywnie zaopiniowała przyjęcie rocznego sprawozdania z działalności Centrum Usług Społecznych w Milanówku za 2021 rok.

b) przyjęcia sprawozdania z realizacji w roku 2021 Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Milanówek na lata 2021–2025.

Dyrektor Centrum Usług Społecznych Krystyna Kott przybliżyła temat dotyczący przyjęcia sprawozdania z realizacji w roku 2021 Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Milanówek na lata 2021–2025.

W roku 2021 był realizowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Milanówek na lata 2021–2025. W obszarze realizacji tego programu współpracowały następujące instytucje: CUS, Burmistrz Miasta Milanówka, zespół interdyscyplinarny, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komisariat Policji w Milanówku, Straż Miejska w Milanówku, Sąd Rejonowy w Grodzisku Maz., placówki oświatowe funkcjonujące na terenie Gminy Milanówek, Środowiskowy Klub Wsparcia dla dzieci i ich rodzin, milanowski „Promyk”, Przechodnia Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Biovena, Awemed, organizacje pozarządowe. CUS w ramach realizacji tego programu wykonał następujące działania: praca socjalna, poradnictwo indywidualne oraz pomoc materialna. W ramach tego programu w roku 2021 objęto cztery środowiska, które doświadczały przemocy. W 2021 r. w 17 rodzinach stwierdzono podejrzenie występowania przemocy, w których rodzinach przebywało 21 dzieci. CUS w ramach procedury „Niebieskiej Karty”, uruchomionej przez zespół interdyscyplinarny, w 10 przypadkach występowało do sądu z wnioskiem o wgląd w sytuacje rodziny. Zadania statutowe w CUS w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane były przez dwóch pracowników socjalnych do momentu zmiany systemu organizacyjnego. Obecnie wszyscy pracownicy socjalni są włączeni do realizacji tego programu. W 2021 r. Zespół interdyscyplinarny rozpatrywał 17 postępowań proceduralnymi „Niebieskich Kart”, przy czym 11 zostało założonych przez funkcjonariuszy Policji,

3 procedury zostały uruchomione przez pracowników CUS, 2 przez pedagogów szkolnych, 1 przez jednostkę ochrony zdrowia. Od roku 2020 do 2021 było kontynuowane 10 procedur. Pomimo trwającej pandemii w roku 2021 zespół interdyscyplinarny powołał 14 grup roboczych. Odbłyły się 73 spotkania tych grup. Grupy robocze opracowały 12 planów indywidualnych pomocy rodzinie w ramach procedury „Niebieska Karta”. W czasie realizacji tego programu wsparcia dla rodzin zakończono 20 procedur, z czego 7 procedur na skutek zrealizowania indywidualnego planu pomocy, 13 procedur zakończono na skutek braku zasadności podejmowania dalszych działań w ramach tej procedury. W okresie sprawozdawczym w 2021 r. nie zaistniał żaden przypadek odebrania dziecka z rodziny z uwagi na art.1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia.

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla ofiar przemocy działający w ramach programu – działało: dwóch psychologów dla dorosłych, którzy są także specjalistami pomocy ofiarom przemocy, jeden psycholog dla dzieci i rodziców, dwóch certyfikowanych specjalistów z psychoterapii uzależnień oraz jeden prawnik. Wszyscy specjaliści w 2021 r. odbyli 1226 godzin dyżurów. Punkt był dostępny przez 6 dni w tygodniu. W Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym odbywały się konsultacje w zakresie psychoterapii uzależnień, porady prawne, konsultacje psychologiczne dla dorosłych osób współuzależnionych, pozostających w kryzysie, doznających przemocy lub będących sprawcami przemocy oraz konsultacje świadczone przez psychologów dziecięcych.

W ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2021 r. przeprowadziła porady w obszarze przemocy, z których skorzystało 10 osób. Rozprowadzono ok. 150 materiałów o charakterze informacyjno-edukacyjnym dotyczących przeciwdziałania przemocy.

Komisariat Policji w 2021 r. w ramach Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie przeprowadził 147 interwencji domowych. Ostatecznie wszczęto tylko 9 procedur „Niebieskiej Karty”. Pracownicy Straży Miejskiej trzykrotnie towarzyszyli pracownicy CUS podczas wizyt w środowisku w rodzinach, gdzie było podejrzenie występowania przemocy. NZOZ BIOVENA założył jedną „Niebieską Kartę” w związku z występowaniem przemocy.

We wszystkich szkołach były realizowane programy profilaktyczne. Łącznie zrealizowano 16 programów. W Przedszkolu nr 1 w Milanówku były przeprowadzone warsztaty dla nauczycieli na temat wpływu przemocy w rodzinie na rozwój dziecka. W warsztatach wzięło udział 27 nauczycieli. Wszystkie wymienione cele, które były wymienione, jako cele strategiczne np. diagnozowanie środowiska przemocy, podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, zapewnienie pomocy rodzinom gdzie występuje przemoc, podniesienie poziomu wiedzy o umiejętności osób, które zajmują się przeciwdziałaniem przemocy, współpraca różnych instytucji zajmujących się ograniczeniem skutków i zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc – zostały zrealizowane.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie pozytywną opinię dot. przyjęcia sprawozdania z realizacji w roku 2021 Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Milanówek na lata 2021–2025.

Komisja w głosowaniu: **5-za**, pozytywnie zaopiniowała przyjęcie sprawozdania z realizacji w roku 2021 Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Milanówek na lata 2021–2025.

c) przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2021 rok oraz przedstawienia potrzeb związanych z realizacją zadań w roku 2022 na terenie Miasta Milanówka.

Dyrektor Centrum Usług Społecznych Krystyna Kott przedstawiła temat dotyczący przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2021 rok oraz przedstawienia potrzeb związanych z realizacją zadań w roku 2022 na terenie Miasta Milanówka. Pani Kott podkreśliła, że jest wiele programów do realizacji. Jeżeli jest program do realizacji, to określa, co można zrobić, ile można zrobić i za ile można zrobić dla mieszkańców. Można się również dowiedzieć, czego oczekują mieszkańcy.

Bardzo ważnym programem jest Program Wspierania Rodziny na lata 2019-2021. Obecnie jest realizowany nowy program. Wszystkie programy prowadzi CUS poprzez działania związane z funkcjonowaniem Środowiskowego Klubu Wsparcia dla Dzieci i Ich Rodzin.

W 2021 r. Środowiskowy Klub Wsparcia dla Dzieci i Ich Rodzin swoją opieką obejmował 42 dzieci w wieku 6-12 lat. Byli to uczniowie szkół podstawowych w Milanówku. Jednocześnie opiekował się członkami tych rodzin. Rodzin objętych opieką było 38. W czasie pandemii wszystkie zajęcia były prowadzone stacjonarnie z zachowaniem procedur reżimu sanitarnego. W 2021 roku nie pracowano zdalnie. Dzieci uczęszczały na zajęcia do Klubu, ponieważ było to bardzo ważne miejsce dla dzieci, dlatego, że praca zdalna w szkole ograniczała ich kontakty społeczne. Jedynym miejscem, gdzie mogły kontaktować się z rówieśnikami był Klub. Udało się przez ten trudny czas bez porażek.

W 2021 r. realizowano następujące zadania:

- a) współpracowano z osobami i instytucjami, które zajmowały się problematyką rodzinną tzn. pedagogami szkolnymi;
- b) organizowano zajęcia integracyjne i edukacyjne, które miały na celu kształtowanie postaw dzieci uczestniczących w tych zajęciach i służyły one wzmacnianiu umiejętności działań zespołowych;
- c) organizowane były zajęcia i konkursy, które kształtowały postawy proekologiczne;
- d) prowadzone były zajęcia i konkursy, które miały za zadanie uwrażliwienie podopiecznych na kulturę języka;
- e) rozwijanie były umiejętności dzieci poprzez integracyjne warsztaty twórcze organizowane w Strefie ruchu w Książenicach;
- f) organizowane były konkursy czytelnicze, plastyczne, rozgrywki umysłowe;
- g) wspomagano dzieci w uzyskiwaniu sukcesów w szkole;
- h) organizowano zajęcia w czasie wolnym, podczas ferii i wakacji.

Głównym celem programu jest poprawa funkcjonowania interdyscyplinarnego systemu wsparcia dla rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Placówka w tym obszarze zdała egzamin wzorowo, dając możliwość uczestniczenia mieszkańcom we wszystkich zajęciach. Wszystkie zajęcia były bezpłatne.

Drugi obszar działań w ramach tego programu wsparcia dla rodziny to „Asystent Rodziny”.

CUS zatrudniało w roku 2021 dwóch asystentów. Zadania, które były realizowane w tym obszarze to:

- a) utrzymywanie kontaktu z rodzinami, którym udzielano wsparcia. W 2021 r. objęto opieką 21 rodzin, w których przebywało 41 dzieci;
- b) w pieczy zastępczej przebywało 7 dzieci;
- c) z 20 rodzinami prowadzono pracę mającą na celu powrót dzieci do środowiska. W przypadku dwóch rodzin udało się uzyskać ten cel;
- d) zaprzestano współpracę z 3 rodzinami, które wyprowadziły się poza Milanówek;
- e) w przypadku jednej rodziny zaprzestano współpracę, ponieważ dziecko osiągnęło pełnoletność;
- f) z pozostałymi rodzinami była kontynuowana praca na zasadach, które określa ustawa o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej.

W 2021 r. asystenci opracowywali plany pracy z rodziną. Praca ta pozwoliła na wzrost motywacji klientów do podjęcia działań w zakresie zmiany swojej trudniej sytuacji. Rodziny chętnie uczestniczyły w tych kontaktach, mając na uwadze powroty dzieci do rodzin macierzystych i do swojego środowiska.

W obszarze tych działań, było poradnictwo psychologiczne, indywidualne i rodzinne. W ramach tych działań udzielono rodzinom 43 konsultacje psychologiczne.

Środki finansowe, które CUS otrzymał z zadań własnych gminy wyniosły łącznie 148 288,38 zł, a zaplanowana na ten cel była kwota 148 291,00 zł.

W ramach tego programu rząd dofinansował w roku 2021 nagrodę dla tych dwóch asystentów w kwocie 3 400,00 zł.

Dla rodzin wielodzietnych CUS w ramach programu gminnego wykonywało ustawę o Karcie Dużej Rodziny. Wydano 57 wniosków. W ramach tych wniosków w 2021 wydano nowe 103 karty w tym 48 kart dla rodziców i 50 kart dla dzieci.

Milanowska Karta Rodziny 3+ (Uchwała nr 337/XXIX/13 RMM z dnia 3 września 2013 r.) jest realizowana z niewielkimi zmianami. W ramach tej karty oferowane jest wsparcie rodzin wielodzietnych.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie pozytywną opinię dot. przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2021 rok oraz przedstawienia potrzeb związanych z realizacją zadań w roku 2022 na terenie Miasta Milanówka.

Komisja w głosowaniu: **5-za**, pozytywnie zaopiniowała przyjęcie sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2021 rok oraz przedstawienia potrzeb związanych z realizacją zadań w roku 2022 na terenie Miasta Milanówka.

Ad 3.

Sprawy różne.

Dyrektor Centrum Usług Społecznych Krystyna Kott poruszyła temat złożonych przez 260 osób wniosków na wypłatę świadczeń 300+. Dla 530 osób z Ukrainy świadczenia nie zostały jeszcze wypłacone. Do CUS spływają faktury za żywienie dzieci w szkołach i przedszkolach.

Na tym posiedzenie i protokół zakończono.

Nagranie stanowi integralną część protokołu.

Przewodniczący Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej

/-/

Radny Hubert Jarek

Protokołowała

/-/

Małgorzata Obwojska